
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

PORTARIA No 524/2013-DPGE, de 02 de outubro de 2013. 

 Prorroga, a pedido, o prazo de conclusão de Procedimento Administrativo 
Disciplinar por 60(sessenta) dias. 

 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
insertas no art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 56, inciso X, da Lei 
Complementar Federal de no 80/94, considerando o disposto no artigo 162, da Lei Complementar nº 122/94,  

RESOLVE: 

Art. 1º. P R O R R O G A R, excepcionalmente, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável 
pelo Procedimento Administrativo Disciplinar de nº 83.453/2013-7, por mais 60 (sessenta) dias. 

Art. 2º. É assegurado à Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, 
para concluir a apuração dos fatos. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

PORTARIA DE N. 525/2013-DPGE 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º., da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de nº 80/94, e   

RESOLVE: 

Art. 1º. D I S P E N S A R, a pedido, a Defensora Pública, ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula de n. 
197.771-7, da função de Coordenadora do Núcleo de Execução Penal da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte, bem como da função de Membro Titular da Comissão Permanente de Execução Penal do 
Colégio Nacional de Defensores Públicos-Gerais - CONDEGE. 

Art. 2º D E S I G N A R o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula de n. 203.653-3, para exercer a 
função de Coordenador do Núcleo de Execução Penal da Defensoria Pública do Estado, bem como da função 
de Membro Titular da Comissão Permanente de Execução Penal do Colégio Nacional de Defensores Públicos-
Gerais - CONDEGE. 

Art. 3º. D E S I G N A R o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula de n. 197.766-0, 
para exercer a função de Subcoordenador do Núcleo de Execução Penal da Defensoria Pública do Estado, 
bem como da função de Membro Suplente da Comissão Permanente de Execução Penal do Colégio Nacional 
de Defensores Públicos-Gerais - CONDEGE. 

Art. 4º. Esta Portaria revoga a Portaria de nº 479/2011, publicada no DOE  nº 12.612, de 28 de dezembro de 
2011, e  a Portaria de nº 134/2013, publicada no DOE  nº 12.897, de 26 de fevereiro de 2013 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois 
mil e treze. 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

PORTARIA DE Nº 526/2013-GDPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003. 

RESOLVE: 

Art. 1º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos - Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, matrícula de nº 197.830-
6,  Dra. Fabíola Lucena Maia, matrícula de nº 197.769-5, Dra. Disiane de Fátima Araújo da Costa, matrícula 
de nº 203.644-4, Dr. Igor Melo Araújo, matrícula de nº 203.653-3 e Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, 
matrícula de nº 203.626-6 – Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, o afastamento de suas 
atividades funcionais, no dia 07 de outubro de 2013, para efeitos de continuidade da discussão e elaboração 
do Projeto de Lei do Quadro de Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
autorizando-os, ainda, a solicitarem o adiamento de audiências judiciais para as quais tenham sido intimados 
a comparecer na referida data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dois dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e treze. 
   

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

PORTARIA 527/2013 - GDPG 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais de 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, e, em atendimento ao disposto 
no art. 101, § 1º., da Lei Complementar Federal de n. 80/94 e no art. 12, § 2º e no art. 14, inciso IV. 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado para participar da 36ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA de solenidade de posse dos 
membros a integrarem o Conselho Superior da Defensoria Pública para o biênio 2013/2015, a realizar-se no 
dia 07 de outubro de 2013, às 10h, na sala de sessões localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em 
Natal. 

Art. 2º CONVOCAR os candidatos eleitos, titulares e suplentes, a serem empossados na qualidade de 
membros do Conselho Superior da Defensoria Pública para o biênio 2013/2015. 

Art. 3º. AUTORIZAR a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte que 
comprovadamente venham a participar da solenidade em referência a solicitar o adiamento de audiências 
judiciais que tenham sido intimados a comparecer para o mesmo dia e horário. 

Art. 4º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos 02 dias do mês de 
outubro de 2013. 
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

PORTARIA DE Nº 528/2013-GDPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003. 

RESOLVE: 

Art. 1º.  S U S P E N D E R, no âmbito da Defensoria Pública do Estado, o expediente do dia 04 de outubro de 
2013 (sexta-feira), tendo em vista a suspensão do expediente do Poder Executivo na mesma data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dois dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e treze. 

 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 176181/2013-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2013 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PESTAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 01 (UM) JORNALISTA PARA A DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO I – Termo de referência, no dia  15  de outubro de 
2013, às 09:00 horas  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 
site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-
mailcpl_dpe@rn.gov.br ou cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 03 de outubro de 2013. 

 
Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 142698/2013-2 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2013 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinada à AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETROELETRÔNICO PARA A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no 
ANEXO I – Termo de referência, no dia  16  de outubro de 2013, às 09:00 horas  na sala da Comissão 
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos 
necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl_dpe@rn.gov.br ou cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 03 de outubro de 2013. 
 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.049 NATAL, 03 DE OUTUBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 025/2011 – Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte. 
Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.982.630/0001-
95, representada por JOÃO MARIA MOURA DE MELO, inscrito no CPF nº 466.639.244-00. 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração das CLÁUSULAS PRIMEIRA, QUARTA e QUINTA 
do contrato de nº 025/2011-DPE/RN, em decorrência de acréscimos quantitativos de seu objeto e a 
necessária modificação do valor contratual e dotação orçamentária. A Defensoria Pública do Estado com o 
presente contrato passa a contar com a prestação do serviço de suporte e apoio operacional para condução 
de veículos num total de 07 (sete) profissionais com habilitação técnica para direção de veículos 
automotores. 
Valor da contratação: O preço para a contratação do objeto deste contrato são os apresentados na proposta 
final da CONTRATADA, devidamente aprovada pela CONTRATANTE, os quais totalizam o valor anual global de 
R$ 161.697,38 (cento e sessenta e um mil seiscentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos) sendo 
que R$ 154.697,40 (cento e cinquenta e quatro mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), 
referente à prestação ordinária dos serviços contratados e R$ 7.000,00 (sete mil reais) referente ao custeio 
de serviços extraordinários – diárias por deslocamento (em ocorrendo tal prestação). 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 
orçamentária 11110-03-122-0100-0001- Atividade – 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública - Elemento de despesa 3390.37 – Locação de Mão de Obra – Fonte 100 – Recursos Ordinários. 
Fundamento legal: Processo Administrativo de nº. 118517/2011-6 e a Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 
Natal, 02 de outubro de 2013. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

 
JOÃO MARIA MOURA DE MELO 

SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 06.982.630/0001-95 

 


